Sedangkan di bagian timur, berbatasan dengan kota Rajputaan dan Jaslamir.<sup>3</sup>

---

<sup>1</sup> Hapi Andi Bustoni, *Sejarah Para Khalifah* (Jakarta: Al-Kautsar, 2008), p. 52.

<sup>2</sup> Azhim Abu An-Nashr, *Sejarah Muslim*, p. 1.

<sup>3</sup> Azhim Abu An-Nashr, *Sejarah Muslim*, p.4.

Pada tahun 75 H/694 M Al-Hajjaj Bin Yusuf Bin Abu Uqail Ats-Tsaqafi memerintah sebagai Gubernur Irak wilayah timur.<sup>4</sup> Al-Hajjaj Bin Yusuf mengangkat Sai'id Bin Aslam Bin Zar'ah Al-Kalbi sebagai walikota Makran dan benteng Makran.

---

<sup>16</sup> Senjata kuno semacam ketapel raksaksa untuk melontarkan batu besar atau benda berat lainnya.

dua orang komandan untuk lebih dahulu berangkat ke pelabuhan Debal, dan bersiaga di kota Debal.<sup>17</sup>

Pasukan Muhammad Ibn Qasim sampai di wilayah Makran pada tahun 92 H/710 M. Selama beberapa hari pasukan Muhammad Ibn Qasim beristirahat dan bersiap-siap memasuki wilayah Sind.<sup>18</sup> Pos pertamanya menuju tujuan besar, di wilayah Makran, singgah beberapa hari untuk istirahat. Setelah itu, Muhammad Ibn Qasim meninggalkan wilayah Makran dalam kondisi siap untuk berperang, karena khawatir mendapatkan serangan tiba-tiba.

oleh khalifah Umar Bin Khatab (634-644 M).<sup>27</sup> Muhammad Ibn Qasim mempersiapkan dan menyempurnakan pengaturan persenjataan serta mobilisasi pasukan untuk menuju medan jihad yang berlangsung selama bertahun-tahun. Berikut perjalanan Muhammad Ibn Qasim yang dimulai sejak tahun 710-715 M:

#### 1. Penaklukan Kota Daibal

Pasukan Muhammad Ibn Qasim sampai di wilayah Makran pada tahun 92 H/710 M. Selama beberapa hari pasukan Muhammad Ibn Qasim beristirahat dan bersiap-siap memasuki wilayah Sind.<sup>28</sup> Wilayah Makran adalah pos pertama menuju wilayah Sind. Setelah itu, Muhammad Ibn Qasim meninggalkan wilayah Makran dan melanjutkan ke pos kedua yaitu kota Qanaz Bur yang terletak di antara Makran dan Daibal.

<sup>35</sup> Ali, *Para Panglima Islam*, p. 347.

menyingkirkan para pasukan penjaga dari posisi mereka setelah melalui peperangan hebat. Setelah itu, pasukan muslimin memasuki benteng dengan deras layaknya aliran air bah yang besar. Muhammad Ibn Qasim melakukan penaklukan di kota Daibal pada bulan Rajab 93 H/711 M, pasukan Islam mendapatkan banyak tawanan dan harta rampasan perang. Raja Dahir, penguasa India sekaligus walikota Daibal, melarikan diri. Raja Dahir menyelamatkan diri bersama keluarga dan para ajudannya ke tanah Qushah.<sup>36</sup>

Hal pertama setelah penaklukan yang dilakukan Muhammad Ibn Qasim di kota Daibal adalah mendirikan masjid Jami'.

Raja Dahir menurunkan lima ribu pasukan kavaleri yang terdiri dari para putra kepala suku, seratus gajah tempur, dan sepuluh ribu pasukan berkuda yang dilengkapi senjata, dan puluhan ribu prajurit dari berbagai kabilah di Sind untuk melakukan serangan di medan perang.<sup>54</sup>

Pada tanggal 9 Ramadhan 93 H/711 M terjadilah pertempuran terbuka antara dua pasukan Islam dan Raja Dahir. Masing-masing kubu telah menggalang kekuatan, membagi kepemimpinan dan menyusun strategi. Pertempuran berlangsung

---

<sup>53</sup> Azhim Abu An-Nashr, *Sejarah Muslim*, p. 89.

<sup>54</sup> Azhim Abu An-Nashr, *Sejarah Muslim*, p. 89.

sepanjang hari. Pada pertempuran pertama pasukan Muhammad ibn Qasim kerepotan menghadapi pasukan bergajah.

Pada tanggal 10 Ramadhan 93 H/711 M, Muhammad Ibn Qasim dan pasukannya menemukan beberapa titik kelemahan pasukan Raja Dahir. Mereka menghantam pasukan Raja Dahir dari pos-posnya. Muhammad Ibn Qasim mengatur ulang komposisi pasukannya dan mengerahkan Manjaniq dan pasukan pemanah.